B.1
Prosiding SNST ke-6 Tahun 2015
Fakultas Teknik Universitas Wahid Hasyim Semarang  1
EVALUASI KINERJA INSULASI DAN KERUSAKAN CUI PIPA DISTRIBUSI UAP
UNIT UTILITY PLANT PENGOLAHAN MINYAK
Hariyotejo Pujowidodo
1
 dan Bhakti  Nuryadin

KO MENTAR SARAN
DATA TEMPERATUR KATEGORI TINDAKAN PERAWATAN
Isolasi Normal/Periodik Monitoring per 12 bulan/Deteriorasi Isolasi, monitoring per 6
bulan/Potensi Heat Loss/Uji Tebal dan CUI
Evaluasi Kinerja Insulasi dan Kerusakan Cui Pipa Distribusi Uap …  (Pujowidodo dan Nuryadin)
 ISBN 978-602-99334-4-4
4
sumber kehilangan kalor disebabkan oleh ketidakrapatan system isolasi yang disebabkan oleh
ketidaksempurnaan pemasangan isolasi (improper installation) dan akibat beban impak mekanik
(mechanical impact) serta adanya komponen yang tidak terisolasi (incomplete insulation). Analisa
simulasi kerugian kalor melalui software perhitungan ketebalan isolasi, memberikan bahwa total
kerugian kalor akibat penipisan ketebal isolasi sehingga terjadinya kenaikan temperature permukaan
luar hingga lebih dari 200
o
C dan total kehilangan kalor 70,7 kW. Berdasarkan pemeriksaan CUI dan
ketebalan diperoleh kondisi keadaan korosi yang serius pada line 05-1008U  SH2  R2 - 10” , line 05-
1008U  SH2  R2 - 12” dan line 05-1001U  SH5  R1 - 18”  . Dari hasil pengamatan kondisi kerusakan
korosi (lapangan) , akibat ketidakrapatan system isolasi, diperlukan material isolasi yang memiliki
karakteristik density yang tinggi (min 0,10 gram/cc), konduktivitas termal thermal yang rendah (di
atas 28 mW/m.K) serta water repellant yang tinggi untuk mencegah masuknya medium korosif air

REPORT MINIMUM WALLTHICKNESS MEASUREMENT
Equipment Used
Equipment Serial No.
Probe
Probe Serial No.
Location : Area Utility 05 UP IV Cilacap Cal. Block / Mat'l
Date of Inspected : 13 - 19 Juni 2013 Couplant
CR
Remaining
Life
Built /
Used
Last
Insp.
mm inch mm inch mm/Year Psi Kg/cm2 (Year)
1 line 05-1002R-SH5-R1-24 24 610 31 80 0.4 14200 1.59 1 287 1982 2012 5 10.1 0.398 6.11 7.70 0.30 0.70 352 24.7 6
2 line 05-1002R-SH5-R1-24 24 610 31 80 0.4 14200 1.59 1 287 1982 2012 5 11.8 0.465 6.11 7.70 0.30 0.64 425 29.9 9
3 line 05-1008U-SH2-R2-12 12 324 17 80 0.4 14200 1.59 1 911 1982 2012 5 12.2 0.480 10.14 11.72 0.46 0.16 899 63.2 13
4 line 05-1008U-SH2-R2-10 10 273 15 80 0.4 14200 1.59 1 911 1982 2012 5 11.8 0.465 8.54 10.13 0.40 0.11 1043 73.3 31
5 line 05-1001U-SH4-R1-10 10 273 15 80 0.4 14200 1.59 1 911 1982 2012 5 12.3 0.484 8.54 10.13 0.40 0.09 1097 77.1 42
6 line 05-1008U-SH1-R2-1 1 33 5 80 0.4 14200 1.59 1 911 1982 2012 5 4.1 0.161 1.03 2.62 0.10 0.03 2640 185.5 102
7 line 05-1008U-SH6-R1-2 2 60 6 80 0.4 14200 1.59 1 911 1982 2012 5 5.1 0.201 1.88 3.46 0.14 0.03 1797 126.2 107
8 line 05-1001U-SH10-R1-1 1 33 5 80 0.4 14200 1.59 1 911 1982 2012 5 4.2 0.165 1.03 2.62 0.10 0.03 2766 194.3 119
9 line 05-1088N-SH1-R2-10 10 273 15 80 0.4 14200 1.59 1 58.8 1982 2012 5 12.2 0.480 0.56 2.15 0.08 0.09 1086 76.3 125
10 line 05-1008U-SH2-R2-6 6 168 11 80 0.4 14200 1.59 1 911 1982 2012 5 10.1 0.398 5.26 6.84 0.27 0.03 1467 103.1 161
11 line 05-1025N-SH1-R1-1 1 33 5 80 0.4 14200 1.59 1 58.8 1982 2012 5 4.3 0.169 0.07 1.66 0.07 0.02 2892 203.2 181
12 Line 05-1113N-SH1-R1-1 1 33 5 80 0.4 14200 1.59 1 36.8 1982 2012 5 4.3 0.169 0.04 1.63 0.06 0.02 2892 203.2 182
13 line 05-1001U-SH11-R1-8 8 219 13 80 0.4 14200 1.59 1 911 1982 2012 5 12.2 0.480 6.85 8.44 0.33 0.03 1372 96.4 201
14 line 05-1001U-SH10-R1-6 6 168 11 80 0.4 14200 1.59 1 911 1982 2012 5 10.3 0.406 5.26 6.84 0.27 0.02 1504 105.7 216
15 line 05-1001U-SH11-R1-8 8 219 13 80 0.4 14200 1.59 1 911 1982 2012 5 12.4 0.488 6.85 8.44 0.33 0.02 1399 98.3 277
16 line 05-1001U-SH5-R1-18 18 457 24 80 0.4 14200 1.59 1 911 1982 2012 5 23.2 0.913 14.30 15.89 0.63 0.03 1246 87.5 334
17 line 05-1001U-SH5-R1-18 18 457 24 80 0.4 14200 1.59 1 911 1982 2012 5 23.3 0.917 14.30 15.89 0.63 0.02 1252 87.9 386
18 line 05-1001U-SH3-R1-18 18 457 24 80 0.4 14200 1.59 1 911 1982 2012 5 23.3 0.917 14.30 15.89 0.63 0.02 1252 87.9 386
19 Line 05-1069U-SH1-R1-1,5 1.5 48 5 80 0.4 14200 1.59 1 250 1982 2012 5 4.9 0.193 0.42 2.01 0.08 0.00 2307 162.1 1344
20 line 05-1003N-SH10-R1-14 14 356 19 80 0.4 14200 1.59 1 58.8 1982 2012 5 18.8 0.740 0.74 2.32 0.09 0.01 1274 89.5 2710
21 line 05-1002R-SH7-R1-20 20 508 26 80 0.4 14200 1.59 1 287 1982 2012 5 25.9 1.020 5.09 6.67 0.26 0.00 1263 88.7 6244
22 Line 05-1002R-SH6-R1-20 20 508 26 80 0.4 14200 1.59 1 287 1982 2012 5 25.9 1.020 5.09 6.67 0.26 0.00 1263 88.7 6244
CA
(mm)
Quality
factor (E)